
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

 
CONCURSO AO CFO PM/BM-2009 

 
ATA UNIFICADA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

 
Aos cinco dias do mês de março do ano dois mil e nove, nesta cidade de João Pessoa, Estado da 

Paraíba, no Quartel do Centro de Educação da PMPB, reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão Física do 
Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2009, legalmente instituída, para deliberar, à luz do 
Edital n.º 001/2008 CFO PM/BM, sobre a homologação e a consolidação das Atas do Exame de Aptidão Física 
dos Grupos A, B, C e dos CANDIDATOS BOMBEIROS, adiante elencados, com transcrição ad litteram: 
“ESTADO DA PARAÍBA - POLÍCIA MILITAR - COMISSÃO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - 
CONCURSO AO CFO PM/BM-2009. ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA – GRUPO A. Aos 
dezenove dias do mês de fevereiro do ano dois mil e nove, nesta cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no 
Complexo Esportivo do Centro de Educação desta Corporação, reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão 
Física do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2009, legalmente instituída, para aplicar, à 
luz do Edital n.º 001/2008 CFO PM/BM, as provas do exame físico nos candidatos do GRUPO A, considerados 
aptos no Exame de Saúde, os quais foram convocados através do ATO Nº 004-CCCCFO-PM/BM-2008, a fim 
de determinar as características físicas ideais indispensáveis ao Oficial da Polícia Militar e do Bombeiro 
Militar, conforme determina as normas de regência. Que nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2009, no horário das 
13:30 às 16:00 horas, os candidatos que se fizeram presentes realizaram o Exame de Aptidão Física, obtendo os 
seguintes resultados: 

 
1) Foram considerados APTOS na 1ª e 2ª ETAPAS 03 (três) candidatos, devendo os 02 (dois) candidatos com 
opção BM-Masc realizarem as provas da Natação do Teste em Altura, posteriormente, conforme tabela abaixo: 
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1. EDSON HONORIO MENEZES JUNIOR 5771335 PE CFO BM-Masc 121 A A A A A - - APTO 
2. FELIPE DOS SANTOS MELO 5502193 PE CFO BM-Masc 107 A A A A A - - APTO 
3. RAFAEL CALIXTO DE SOUZA 3173350 PB CFO PM-Masc 135 A A A A A - - APTO 
 
2) Foram considerados INAPTOS na 2ª ETAPA do Exame de Aptidão Física 02 (dois) candidatos, conforme 
tabela abaixo: 

Nº NOME COMPLETO IDENT UF OPÇÃO 

PO
SI

Ç
Ã

O
 E

I 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

SA
 

SA
L

T
O

 E
M

 A
L

T
U

R
A

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

T
E

ST
E

 E
M

 A
L

T
U

R
A

 

N
A

T
A

Ç
Ã

O
 

R
E

SU
L

T
A

D
O

 
 F

IN
A

L
 

1. ADRIANO FRAZAO DE SOUZA 3145007 PB CFO BM-Masc 108 A A A I - - - INAPTO 
2. FABIANA WILKA DE ALBUQUERQUE 6034233 PE CFO BM-Fem 45 A A A I - - - INAPTA 

Legenda: A – APTO(A); I – INAPTO(A). 
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Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata dada por encerrada, que vai assinada pelo Presidente da 
Comissão e por mim, Broney MACHADO, 2º Sgt PM, Secretário da Comissão, que a digitei e assino. (a) 
WILDE DE OLIVEIRA MONTEIRO – TC PM, Presidente da Comissão; e BRONEY MACHADO – 2º Sgt 
PM, Respondendo p/ Secretaria da Comissão. ESTADO DA PARAÍBA - POLÍCIA MILITAR - 
COMISSÃO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - CONCURSO AO CFO PM/BM-2009. ATA DO 
EXAME DE APTIDÃO FÍSICA – GRUPO B. Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e 
nove, nesta cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Complexo Esportivo do Centro de Educação desta 
Corporação, reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão Física do Concurso para o Curso de Formação de 
Oficiais PM/BM-2009, legalmente instituída, para aplicar, à luz do Edital n.º 001/2008 CFO PM/BM, as provas 
do exame físico nos candidatos do GRUPO B, considerados aptos no Exame de Saúde, os quais foram 
convocados através do ATO Nº 004-CCCCFO-PM/BM-2008, a fim de determinar as características físicas 
ideais indispensáveis ao Oficial da Polícia Militar e do Bombeiro Militar, conforme determina as normas de 
regência. Que nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2009, no horário das 07:30 às 10:00 horas, os candidatos que se 
fizeram presentes realizaram o Exame de Aptidão Física, obtendo os seguintes resultados: 

 
1) Foram considerados APTOS na 1ª e 2ª ETAPAS do Exame de Aptidão Física 10 (dez) candidatos, devendo 
os candidatos com opção BM masculino e feminino, realizarem as provas da Natação e do Teste em Altura, 
posteriormente, conforme tabela abaixo: 
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1 JOAB ALVES DA SILVA 3339568 PB CFO BM-Masc 94 A A A A A   APTO 
2 JOSEIRES GLEYDSON SANTOS BENICIO DE SA 3344227 PB CFO BM-Masc 70 A A A A A   APTO 
3 SUELLYTON DE MELO GOMES 2932054 PB CFO BM-Masc 69 A A A A A   APTO 
4 EVANDRO GONCALVES DA SILVA JUNIOR 16.054 RN CFO PM-Masc 105 A A A A A - - APTO 
5 ALISSONMEDES FERNANDES FELISMINO 19754 PB CFO PM-Masc 101 A A A A A - - APTO 
6 FABRICIO FERREIRA ANANIAS DE CARVALHO 2627172 PB CFO PM-Masc 78 A A A A A - - APTO 
7 BARBARA CRISTHINE BARBOSA DE ANDRADE 27070379 PE CFO BM-Fem 41 A A A A A   APTA 
8 LEIDY ANNY CORREIA DE LIRA ALVES 3362658 PB CFO BM-Fem 30 A A A A A   APTA 
9 FABIA VANESSA FERNANDES DA SILVA ATAIDE 2644872 PB CFO BM-Fem 22 A A A A A   APTA 
10 ANDREZZA CASTELO BRANCO BRASILEIRO 20449 PB CFO PM-Fem 38 A A A A A - - APTA 

 
2) Foram considerados INAPTOS na 1ª ou 2ª ETAPA do Exame de Aptidão Física 08 (oito) candidatos, 
conforme tabela abaixo: 
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1 VIVIANE DE OLIVEIRA SOARES 0700555956 PB CFO BM-Fem 35 I - - - - - - INAPTA 
2 KEMMOLY SA FERNANDES 3086904 PB CFO BM-Fem 24 I - - - - - - INAPTA 
3 EDINE MEDEIROS MARTINS 2451089 PB CFO PM-Fem 22 I - - - - - - INAPTA 
4 GISELLE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 2674876 PB CFO PM-Fem 31 A I - - - - - INAPTA 
5 GISLAINE RODRIGUES DE ALENCAR 2814431 PB CFO BM-Fem 34 A A A A I - - INAPTA 
6 ELIZABETE GURJAO LEONCIO PINHEIRO 2884756 PB CFO BM-Fem 27 A A A A I - - INAPTA 
7 ALLANA CIRNE RAMALHO DOS SANTOS 3185496 PB CFO PM-Fem 34 A A A A I - - INAPTA 
8 INGRID LOUISE LINS DE ALBUQUERQUE 3357091 PB CFO PM-Fem 26 A A A A I - - INAPTA 

Legenda: A – APTO(A); I – INAPTO(A). 
Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata dada por encerrada, que vai assinada pelo Presidente da 
Comissão e por mim, Broney Machado, 2º Sgt PM, Secretário da Comissão, que a digitei e assino. (a) WILDE 
DE OLIVEIRA MONTEIRO – TC PM, Presidente da Comissão; e BRONEY MACHADO – 2º Sgt PM, 
Respondendo p/ Secretaria da Comissão. ESTADO DA PARAÍBA - POLÍCIA MILITAR - COMISSÃO 
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DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - CONCURSO AO CFO PM/BM-2009. ATA DO EXAME DE 
APTIDÃO FÍSICA – GRUPO C. Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e nove, nesta 
cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Complexo Esportivo do Centro de Educação desta Corporação, 
reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão Física do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-
2009, legalmente instituída, para aplicar, à luz do Edital n.º 001/2008 CFO PM/BM, as provas do exame físico 
nos candidatos do GRUPO C, considerados aptos no Exame de Saúde, os quais foram convocados através do 
ATO Nº 004-CCCCFO-PM/BM-2008, a fim de determinar as características físicas ideais indispensáveis ao 
Oficial da Polícia Militar e do Bombeiro Militar, conforme determina as normas de regência. Que nos dias 26 e 
27 de fevereiro de 2009, no horário das 13:30 às 16:00 horas, os candidatos que se fizeram presentes realizaram 
o Exame de Aptidão Física, obtendo os seguintes resultados: 

 
1) Foram considerados APTOS na 1ª e 2ª ETAPAS do Exame de Aptidão Física 82 (oitenta e dois) 
candidatos, devendo os candidatos Bombeiros com opção BM masculino e feminino, realizarem as provas da 
Natação e do Teste em Altura, posteriormente, conforme tabela abaixo: 
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1 GERALDO ISMAEL CASTRO DOS SANTOS 2874700 PB CFO BM-Masc 46 A A A A A   APTO 
2 ALISSON RICARDO SOARES SANTOS 2888929 PB CFO BM-Masc 45 A A A A A   APTO 
3 GENESSON JOSE DA SILVA 19669 PB CFO BM-Masc 39 A A A A A   APTO 
4 JARDEL NOBREGA DOS SANTOS 2675015 PB CFO BM-Masc 38 A A A A A   APTO 
5 WALFRIDO SIQUEIRA NETO 2247802 PB CFO BM-Masc 37 A A A A A   APTO 
6 BENEVALDO PESSOA DA CRUZ JUNIOR 2397116 PB CFO BM-Masc 32 A A A A A   APTO 
7 TIBERIO SINDOLFO CHAVES DE MORAES 2673354 PB CFO BM-Masc 31 A A A A A   APTO 
8 RODRIGO PAIVA DE QUEIROZ 21091 PB CFO BM-Masc 30 A A A A A   APTO 
9 DAWYS HARLLAN GOMES DE MEDEIROS 2976776 PB CFO BM-Masc 28 A A A A A   APTO 
10 RICARDO ALLAN DOS SANTOS SILVA 3180293 PB CFO BM-Masc 25 A A A A A   APTO 
11 VALDIR MENDES SOARES DE OLIVEIRA 2821226 PB CFO BM-Masc 23 A A A A A   APTO 
12 ANTONIO WAGNER LACERDA DANTAS 2651556 PB CFO BM-Masc 22 A A A A A   APTO 
13 PEDRO ADOLFO LEITE MATOS 7630119 PE CFO BM-Masc 20 A A A A A   APTO 
14 DANIEL MIRANDA RAMOS LUCENA 2685114 PB CFO BM-Masc 19 A A A A A   APTO 
15 ALMIR TAVARES DE LIMA 19987 PB CFO BM-Masc 17 A A A A A   APTO 
16 MOZART FRANCA NOBRE DOS SANTOS 7339926 PE CFO BM-Masc 16 A A A A A   APTO 
17 DIEGO CLAUDINO DOS SANTOS 3359967 PB CFO BM-Masc 15 A A A A A   APTO 
18 JANIO GOMES DE LIMA 2733843 PB CFO BM-Masc 14 A A A A A   APTO 
19 ALESSANDRO AMANCIO CARNEIRO 2742160 PB CFO BM-Masc 13 A A A A A   APTO 
20 MATHEUS PINHEIRO DA COSTA 2954721 PB CFO BM-Masc 12 A A A A A   APTO 
21 IGOR SOARES LEAL 3291991 PB CFO BM-Masc 11 A A A A A   APTO 
22 JEFFERSON CAMINHA SILVA 63250000 PE CFO BM-Masc 10 A A A A A   APTO 
23 JARBAS MENESES BARBOSA 2650093 PB CFO BM-Masc 9 A A A A A   APTO 
24 IGOR HENRIQUE CARNEIRO CAMPOS LACERDA 2601311 PB CFO BM-Masc 8 A A A A A   APTO 
25 GLEISON ARAUJO MEDEIROS 19930 PB CFO BM-Masc 7 A A A A A   APTO 
26 ELZIR FINIZOLA COSTA JUNIOR 3244344 PB CFO BM-Masc 6 A A A A A   APTO 
27 INACIO ARAUJO DE LUCENA NETO 3209060 PB CFO BM-Masc 5 A A A A A   APTO 
28 THALES PANN SOUZA RUFINO 3363824 PB CFO BM-Masc 3 A A A A A   APTO 
29 ANTONIO FELIPE DOS SANTOS 3083997 PB CFO BM-Masc 2 A A A A A   APTO 
30 REGIVALDO PAZ DA SILVA JUNIOR 2799503 PB CFO BM-Masc 1 A A A A A   APTO 
31 ITALO SANTANA LUCENA 2671382 PB CFO PM-Masc 55 A A A A A - - APTO 
32 VINICIUS PEDRO LIRA DE ANDRADE 3046881 PB CFO PM-Masc 54 A A A A A - - APTO 
33 ZUWYNGLES DE ABREU AFONSO 3059007 PB CFO PM-Masc 53 A A A A A - - APTO 
34 IVANILDO RODRIGUES DE LIMA FILHO 3388193 PB CFO PM-Masc 45 A A A A A - - APTO 
35 JOSE DE AQUINO SILVA JUNIOR 2668204 PB CFO PM-Masc 40 A A A A A - - APTO 
36 ALEXANDRE RIBEIRO DO NASCIMENTO 2817492 PB CFO PM-Masc 28 A A A A A - - APTO 
37 GLAUCIO COSTA DE MENEZES 2670606 PB CFO PM-Masc 26 A A A A A - - APTO 
38 ERNANESKLEY FERNANDES DA SILVA 3012383 PB CFO PM-Masc 25 A A A A A - - APTO 
39 LEANDRO GOMES DA SILVA 2630676 PB CFO PM-Masc 23 A A A A A - - APTO 
40 SILVIO ANDRE OLIVEIRA SANTOS 20103 PB CFO PM-Masc 22 A A A A A - - APTO 
41 JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA SOBRAL 2953031 PB CFO PM-Masc 21 A A A A A - - APTO 
42 WEDSON BRUNO BEZERRA DO EGITO 2912790 PB CFO PM-Masc 19 A A A A A - - APTO 
43 JIVAGO SILVA CALADO DE GODOI 3290226 PB CFO PM-Masc 18 A A A A A - - APTO 
44 ALLAN JOBSON LIMA RIBEIRO 3454060 PB CFO PM-Masc 17 A A A A A - - APTO 
45 THIAGO DE FREITAS CARNEIRO 19.364 PB CFO PM-Masc 16 A A A A A - - APTO 
46 GLAUBER MADRUGA DO NASCIMENTO 2382646 PB CFO PM-Masc 13 A A A A A - - APTO 
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47 RODRIGO SOARES RODRIGUES 3472761 PB CFO PM-Masc 12 A A A A A - - APTO 
48 GILBERTO DE ALBUQUERQUE LUCIO 326736517 PB CFO PM-Masc 11 A A A A A - - APTO 
49 AUGUSTO CEZAR LOPES CUNHA 2922700 PB CFO PM-Masc 9 A A A A A - - APTO 
50 AUGUSTO AGUIAR LACERDA 2567736 PB CFO PM-Masc 8 A A A A A - - APTO 
51 GUSTAVO SANTOS SILVA 2306556 PB CFO PM-Masc 7 A A A A A - - APTO 
52 JOSE RONEY NOBREGA DA SILVA CRISPIM 3083999 PB CFO PM-Masc 6 A A A A A - - APTO 
53 JOAO PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA 18928 PB CFO PM-Masc 5 A A A A A - - APTO 
54 SAVIO MARANHAO CASCUDO 3063391 PB CFO PM-Masc 4 A A A A A - - APTO 
55 CLAUDIO EDUARDO DE ALMEIDA CORREIA 2335986 PB CFO PM-Masc 3 A A A A A - - APTO 
56 THOMAS EDSON DE ALMEIDA CARVALHO 6325695 PE CFO PM-Masc 2 A A A A A - - APTO 
57 JOAO PEDRO DA SILVA NETO 3082025 PB CFO PM-Masc 1 A A A A A - - APTO 
58 ELIZETE LEITAO DE SANTANA 20966 PM CFO BM-Fem 19 A A A A A   APTA 
59 MARIANY LAYCE SOARES SILVA 3010898 PB CFO BM-Fem 17 A A A A A   APTA 
60 AYALA KASSIA FELIX DE LIMA 3084744 PB CFO BM-Fem 13 A A A A A   APTA 
61 KALINY SIMONY FIDELES DE ARAUJO 2594432 PB CFO BM-Fem 12 A A A A A   APTA 
62 JOSEANIA SOUZA DA SILVA 18735 PB CFO BM-Fem 10 A A A A A   APTA 
63 SARA FRANCA DE LIMA 1981865 PB CFO BM-Fem 8 A A A A A   APTA 
64 VERA KARLA SANTOS DE SOUZA 20972 PB CFO BM-Fem 7 A A A A A   APTA 
65 HEDWIG TAYSE PAIVA MONTEIRO 3018423 PB CFO BM-Fem 6 A A A A A   APTA 
66 FERNANDA DINIZ MENDES LINHARES 2848748 PB CFO BM-Fem 5 A A A A A   APTA 
67 ALLINE ALANA ALVES DE ALBUQUERQUE 3204555 PB CFO BM-Fem 4 A A A A A   APTA 
68 RENATA LOURENCO DA SILVA 2569036 PB CFO BM-Fem 3 A A A A A   APTA 
69 MICHELLE MOURA DE ANDRADE 2859192 PB CFO BM-Fem 2 A A A A A   APTA 
70 CHARLENE DE FRANCA GOMES 20964 PB CFO BM-Fem 1 A A A A A   APTA 
71 SUZANA WALDENICE DA PAZ SOBRAL 2672684 PB CFO PM-Fem 17 A A A A A - - APTA 
72 CLAUDIA LEILANE LUCENA DE MEDEIROS 3351858 PB CFO PM-Fem 14 A A A A A - - APTA 
73 ERICA FRANCO MEDEIROS 3061477 PB CFO PM-Fem 13 A A A A A - - APTA 
74 ARYELLY DUARTE DA COSTA 3475564 PB CFO PM-Fem 11 A A A A A - - APTA 
75 NAYARA CESAR DA COSTA 3290695 PB CFO PM-Fem 10 A A A A A - - APTA 
76 VIVIANE DE FREITAS RODRIGUES 20189 PB CFO PM-Fem 9 A A A A A - - APTA 
77 MONICA DOS SANTOS LINS 20182 PB CFO PM-Fem 6 A A A A A - - APTA 
78 MIRELE BEZERRA FERNANDES 3230372 PB CFO PM-Fem 5 A A A A A - - APTA 
79 SHIMENA TARGINO RODRIGUES SIMOES BRASILE 3364610 PB CFO PM-Fem 4 A A A A A - - APTA 
80 JULIANA FERNANDES DE OLIVEIRA 3217415 PB CFO PM-Fem 3 A A A A A - - APTA 
81 NAYHARA HELLENA PEREIRA ANDRADE 3268683 PB CFO PM-Fem 2 A A A A A - - APTA 
82 THAMARA DE BRITO MOURA 6595724 PE CFO PM-Fem 1 A A A A A - - APTA 

 
2) Foram considerados INAPTOS na 1ª ou 2ª ETAPA do Exame de Aptidão Física 14 (quartoze) candidatos, 
conforme tabela abaixo: 
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1 ROSEANE COSTA AMORIM 2314272 PB CFO BM-Fem 21 I - - - - - - INAPTA 
2 ANGELA FABRICIO FRANKLIN 2943165 PB CFO BM-Fem 16 I - - - - - - INAPTA 
3 TEREZINHA COSTA DE OLIVEIRA 2501746 PB CFO PM-Fem 12 I - - - - - - INAPTA 
4 VINICIUS SILVESTRE LUCAS 3409004 PB CFO PM-Masc 56 A I - - - - - INAPTO 
5 DIEGO CAETANO DE MORAIS 3282943 PB CFO PM-Masc 42 A I - - - - - INAPTO 
6 JOAO BERNARDO DA SILVA NETO 19874 PB CFO PM-Masc 38 A I - - - - - INAPTO 
7 ALEX GOMES DOS SANTOS 2661982 PB CFO PM-Masc 29 A I - - - - - INAPTO 
8 ANTONIO EDUARDO DE LIMA FERREIRA 2857979 PB CFO PM-Masc 10 A I - - - - - INAPTO 
9 THIAGO BRONZEADO DE ANDRADE 3266511 PB CFO BM-Masc 21 A A A I - - - INAPTO 
10 RAFAEL MELO GOMES DE ARAUJO 2802679 PB CFO BM-Masc 24 A A A A I - - INAPTO 
11 RAFAEL ANDRADE DE LIMA 2166515 PB CFO BM-Masc 18 A A A A I - - INAPTO 
12 LIVIA SAMARA COSTA SOARES 3401192 PB CFO BM-Fem 14 A A A A I - - INAPTA 
13 THALITA NAZARIO CHAVES 2704135 PB CFO BM-Fem 11 A A A A I - - INAPTA 
14 EDUARDA CLEMENTE DE PONTES 3261467 PB CFO PM-Fem 16 A A A A I - - INAPTA 
 
3) Foi eliminada por FALTA na 1ª ETAPA do Exame de Aptidão Física 01 (uma) candidata, conforme tabela 
abaixo: 
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1 ANA EMILIA FELIX AZEVEDO 3291816 PB CFO PM-Fem 7 F - - - - - - FALTOSA 
 
Legenda: A – APTO(A); I – INAPTO(A). 
Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata dada por encerrada, que vai assinada pelo Presidente da 
Comissão e por mim, Broney Machado, 2º Sgt PM, Secretário da Comissão, que a digitei e assino. (a) WILDE 
DE OLIVEIRA MONTEIRO – TC PM, Presidente da Comissão; e BRONEY MACHADO – 2º Sgt PM, 
Respondendo p/ Secretaria da Comissão.  ESTADO DA PARAÍBA - POLÍCIA MILITAR - COMISSÃO 
DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - CONCURSO AO CFO PM/BM-2009. ATA DO EXAME DE 
APTIDÃO FÍSICA – DOS CANDIDATOS BOMBEIROS. Aos cinco dias do mês de março do ano dois mil 
e nove, nesta cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Corpo de Bombeiro Militar, reuniu-se a Comissão 
do Exame de Aptidão Física do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2009, legalmente 
instituída, para aplicar, à luz do Edital n.º 001/2008 CFO PM/BM, deliberar sobre as provas de NATAÇÃO e 
do SALTO EM ALTURA nos candidatos bombeiros já considerados aptos nas provas da barra fixa, abdominal, 
corrida rasa, salto em altura e corrida de fundo, os quais foram convocados através do ATO Nº 006-CCCCFO-
PM/BM, a fim de determinar as características físicas ideais indispensáveis ao Oficial Bombeiro Militar, 
conforme determina as normas de regência. Que neste dia, pela manhã e tarde, os candidatos bombeiros que se 
fizeram presentes realizaram as referidas provas, obtendo os seguintes resultados: 

 
1) Foram considerados APTOS 50 (cinqüenta) candidatos das citadas provas do Exame de Aptidão Física, 
conforme tabela abaixo: 

Nº NOME COMPLETO IDENT UF OPÇÃO POSIÇÃO 
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1. CHARLENE DE FRANCA GOMES 20964 PB CFO BM-Fem 1 A A APTA 
2. MICHELLE MOURA DE ANDRADE 2859192 PB CFO BM-Fem 2 A A APTA 
3. RENATA LOURENCO DA SILVA 2569036 PB CFO BM-Fem 3 A A APTA 
4. ALLINE ALANA ALVES DE ALBUQUERQUE 3204555 PB CFO BM-Fem 4 A A APTA 
5. FERNANDA DINIZ MENDES LINHARES 2848748 PB CFO BM-Fem 5 A A APTA 
6. HEDWIG TAYSE PAIVA MONTEIRO 3018423 PB CFO BM-Fem 6 A A APTA 
7. VERA KARLA SANTOS DE SOUZA 20972 PB CFO BM-Fem 7 A A APTA 
8. SARA FRANCA DE LIMA 1981865 PB CFO BM-Fem 8 A A APTA 
9. JOSEANIA SOUZA DA SILVA 18735 PB CFO BM-Fem 10 A A APTA 
10. KALINY SIMONY FIDELES DE ARAUJO 2594432 PB CFO BM-Fem 12 A A APTA 
11. AYALA KASSIA FELIX DE LIMA 3084744 PB CFO BM-Fem 13 A A APTA 
12. MARIANY LAYCE SOARES SILVA 3010898 PB CFO BM-Fem 17 A A APTA 
13. ELIZETE LEITAO DE SANTANA 20966 PM CFO BM-Fem 19 A A APTA 
14. FABIA VANESSA FERNANDES DA SILVA ATAIDE 2644872 PB CFO BM-Fem 22 A A APTA 
15. LEIDY ANNY CORREIA DE LIRA ALVES 3362658 PB CFO BM-Fem 30 A A APTA 
16. BARBARA CRISTHINE BARBOSA DE ANDRADE 27070379 PE CFO BM-Fem 41 A A APTA 
17. REGIVALDO PAZ DA SILVA JUNIOR 2799503 PB CFO BM-Masc 1 A A APTO 
18. ANTONIO FELIPE DOS SANTOS 3083997 PB CFO BM-Masc 2 A A APTO 
19. THALES PANN SOUZA RUFINO 3363824 PB CFO BM-Masc 3 A A APTO 
20. INACIO ARAUJO DE LUCENA NETO 3209060 PB CFO BM-Masc 5 A A APTO 
21. ELZIR FINIZOLA COSTA JUNIOR 3244344 PB CFO BM-Masc 6 A A APTO 
22. GLEISON ARAUJO MEDEIROS 19930 PB CFO BM-Masc 7 A A APTO 
23. IGOR HENRIQUE CARNEIRO CAMPOS LACERDA 2601311 PB CFO BM-Masc 8 A A APTO 
24. JARBAS MENESES BARBOSA 2650093 PB CFO BM-Masc 9 A A APTO 
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25. JEFFERSON CAMINHA SILVA 63250000 PE CFO BM-Masc 10 A A APTO 
26. IGOR SOARES LEAL 3291991 PB CFO BM-Masc 11 A A APTO 
27. MATHEUS PINHEIRO DA COSTA 2954721 PB CFO BM-Masc 12 A A APTO 
28. ALESSANDRO AMANCIO CARNEIRO 2742160 PB CFO BM-Masc 13 A A APTO 
29. JANIO GOMES DE LIMA 2733843 PB CFO BM-Masc 14 A A APTO 
30. DIEGO CLAUDINO DOS SANTOS 3359967 PB CFO BM-Masc 15 A A APTO 
31. MOZART FRANCA NOBRE DOS SANTOS 7339926 PE CFO BM-Masc 16 A A APTO 
32. ALMIR TAVARES DE LIMA 19987 PB CFO BM-Masc 17 A A APTO 
33. DANIEL MIRANDA RAMOS LUCENA 2685114 PB CFO BM-Masc 19 A A APTO 
34. PEDRO ADOLFO LEITE MATOS 7630119 PE CFO BM-Masc 20 A A APTO 
35. ANTONIO WAGNER LACERDA DANTAS 2651556 PB CFO BM-Masc 22 A A APTO 
36. VALDIR MENDES SOARES DE OLIVEIRA 2821226 PB CFO BM-Masc 23 A A APTO 
37. RICARDO ALLAN DOS SANTOS SILVA 3180293 PB CFO BM-Masc 25 A A APTO 
38. DAWYS HARLLAN GOMES DE MEDEIROS 2976776 PB CFO BM-Masc 28 A A APTO 
39. RODRIGO PAIVA DE QUEIROZ 21091 PB CFO BM-Masc 30 A A APTO 
40. TIBERIO SINDOLFO CHAVES DE MORAES 2673354 PB CFO BM-Masc 31 A A APTO 
41. BENEVALDO PESSOA DA CRUZ JUNIOR 2397116 PB CFO BM-Masc 32 A A APTO 
42. JARDEL NOBREGA DOS SANTOS 2675015 PB CFO BM-Masc 38 A A APTO 
43. GENESSON JOSE DA SILVA 19669 PB CFO BM-Masc 39 A A APTO 
44. ALISSON RICARDO SOARES SANTOS 2888929 PB CFO BM-Masc 45 A A APTO 
45. GERALDO ISMAEL CASTRO DOS SANTOS 2874700 PB CFO BM-Masc 46 A A APTO 
46. SUELLYTON DE MELO GOMES 2932054 PB CFO BM-Masc 69 A A APTO 
47. JOSEIRES GLEYDSON SANTOS BENICIO DE SA 3344227 PB CFO BM-Masc 70 A A APTO 
48. JOAB ALVES DA SILVA 3339568 PB CFO BM-Masc 94 A A APTO 
49. FELIPE DOS SANTOS MELO 5502193 PE CFO BM-Masc 107 A A APTO 
50. EDSON HONORIO MENEZES JUNIOR 5771335 PE CFO BM-Masc 121 A A APTO 

 
2) Foi eliminado por FALTA 01 (um) candidato, conforme tabela abaixo: 
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1 WALFRIDO SIQUEIRA NETO 2247802 PB CFO BM-Masc 37 F - FALTOSO 
 
Legenda: A – APTO(A); I – INAPTO(A); FALTOSO (F). 
Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata dada por encerrada, que vai assinada pelo Presidente da 
Comissão e por mim, Broney Machado, 2º Sgt PM, Secretário da Comissão, que a digitei e assino. WILDE DE 
OLIVEIRA MONTEIRO – TC PM, Presidente da Comissão; e BRONEY MACHADO – 2º Sgt PM, Secretário 
da Comissão.” Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata Unificada dada por encerrada, que vai assinada 
pelo Presidente da Comissão e por mim, Broney Machado, 2º Sgt PM, Secretário da Comissão, que a digitei e 
assino. 

 
 
 

WILDE DE OLIVEIRA MONTEIRO – TC PM 
Presidente da Comissão 

 
 
 

BRONEY MACHADO – 2º Sgt PM 
Respondendo p/ Secretaria da Comissão 
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